CONCURSO PÚBLICO N.º 01/2024

Edital n.º 12/2024

Página 1 de 1

O Prefeito do Município de Sonora, Estado do Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, mediante as condições

estipuladas no Edital nº 01/2024, em conformidade com a Constituição Federal e demais disposições atinentes à matéria,

em conjunto com a Comissão Organizadora de Concursos Públicos, nomeada através da Decreto nº1398, de 08 de

dezembro de 2023, resolve,

TORNAR PÚBLICO

Art. 1 – A retificação do Anexo II – Conteúdos Programáticos do Edital nº 01/2024.

ONDE SE LÊ:
OFICIAL DE MANUTENÇÃO DE MAQUINÁRIOS E VEÍCULOS

Relações interpessoais. Postura e atendimento ao público. Noções Básicas de Relações Humanas no Trabalho. Código de Ética do Servidor

Público (Decreto 1171/94). Apresentação pessoal. Noções básicas sobre a preservação do meio ambiente e qualidade de vida. Coleta e

reciclagem de lixo e detritos. Noções básicas de eletricidade, hidráulica, carpintaria, marcenaria e reparos em alvenaria. Primeiros Socorros.

Noções básicas de segurança no trabalho. Prevenção e combate a incêndio.

LEIA-SE:
OFICIAL DE MANUTENÇÃO DE MAQUINÁRIOS E VEÍCULOS

Relações interpessoais. Postura e atendimento ao público. Noções Básicas de Relações Humanas no Trabalho. Código de Ética do Servidor

Público (Decreto 1171/94). Apresentação pessoal. Noções básicas sobre a preservação do meio ambiente e qualidade de vida. Coleta e

reciclagem de lixo e detritos. Primeiros Socorros. Noções básicas de segurança no trabalho. Prevenção e combate a incêndio.

Princípios de funcionamento do motor a combustão interna. Conhecimentos e procedimentos de manutenção dos sistemas de:

alimentação, arrefecimento, ignição, elétrico, suspensão, freios, direção e transmissão. Lubrificantes e sistemas de lubrificação. Tipos e

uso de ferramentas e equipamentos de mecânico. Manutenção preventiva e corretiva.

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação.

Sonora - MS, 06 de março de 2024.

ENELTO RAMOS DA SILVA

Prefeito do Município de Sonora - MS

NEIVA MARIA ZANATTA

Presidente da Comissão Organizadora de Concursos Públicos

da Prefeitura Municipal de Sonora – MS